
Nº 89, sexta-feira, 10 de maio de 2013 145ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032013051000145

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2013 - UASG 393019

Número do Contrato: 18/2009. Nº Processo: 50607000522200905.
PREGÃO SRP Nº 3/2008 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO
NACIONAL DE -INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contra-
tado: 05703030000188. Contratado : CARDEAL GESTAO EMPRE-
SARIAL E -SERVICOS LTDA. Objeto: 1) Prorrogação de Prazo por
mais 365 dias consecutivos passando o prazo Total a ser de 1825 dias
consecutivos. 2) Aumento de Valor Contratual para R$ 2.386.272,00
face acréscimo no Valor de R$ 543.144,00. 3) Vinculação da Nota de
Empenho 2013NE800032. Fundamento Legal: art. 57 inc. II ÷ 1º inc.I
÷1º e 2º c/c art. 60 lei 8666/93 lei comp. 0101/2000 Clásulas 3ª 5ª e
6ª do contrato. Vigência: 12/05/2013 a 11/05/2014. Valor Total:
R$2.386.272,00. Data de Assinatura: 09/05/2013.

(SICON - 09/05/2013) 393019-39252-2013NE800028

RETIFICAÇÕES

No Extrato de Contrato Nº 164/2013 publicado no D.O. de
05/03/2013 , Seção 3, Pág. 137. Onde se lê: Vigência: 06/03/2013 a
04/05/2013 Leia-se : Vigência: 13/03/2013 a 11/05/2013.

(SICON - 09/05/2013) 393019-39252-2013NE800028

No Extrato de Contrato Nº 429/2013 publicado no D.O. de
08/05/2013 , Seção 3, Pág. 151. Onde se lê: Valor Total: R$
70.000,00 Leia-se : Valor Total: R$ 350.000,00

(SICON - 09/05/2013) 393019-39252-2013NE800028

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM RONDÔNIA E ACRE

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 226/2013

Comunicamos a suspensão da licitação supra citada, publi-
cada no D.O.U em 26/04/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada na prestação dos serviços de lim-
peza, conservação e higienização, com fornecimento de mão-de-obra,
materiais e equipamentos necessários para atender a Unidade Local
do DNIT em Rio Branco/AC, Ji-Paraná/RO, Pimenta Bueno/RO e
Vi l h e n a / R O .

JOSE MARIA EIRADO FILHO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2013) 393014-39252-2013NE800003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
EM SANTA CATARINA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 1133/2012 - UASG 393013

Nº Processo: 50616001240201211. CONCORRÊNCIA SISPP Nº
400/2012 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
76614254000161. Contratado : SULCATARINENSE MIN ARTEF
DE CIM -BRIT E CONSTRUCOES LTDA. Objeto: Contrato de
empreitada a preços unitários que, entre si, fazem, de um lado, como
contratante, a Superintendência Regional no Estado de Santa Ca-
tarina/DNIT e, de outro, como contratada, a empresa SULCATA-
RINENSE - MINERAÇÃO, ARTEFATOS DE CIMENTO, BRITA-
GEM E CONSTRUÇÃO Ltda., para execução de obras de adequação
para ampliação de capacidade e restauração na BR-163/SC, no seg-
mento do km 64,1 ao km 122,6 e do km 0,0 ao km 3,6 (Acesso),
numa extensão de 62,1 km. Fundamento Legal: Edital 400/2012-16,
Lei 8666/93 e suas alterações posteriores, cláusulas e condições con-
tratuais e normas vigentes no DNIT.Vigência: 13/05/2013 a
02/05/2015. Valor Total: R$110.502.369,88. Data de Assinatura:
08/05/2013.

(SICON - 09/05/2013) 393013-39252-2013NE800019

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 521/2013 - UASG 393023

Nº Processo: 50623000210201371. TOMADA DE PREÇOS Nº
65/2013 Contratante: DNIT-DEPARTAMENTO NACIONAL DE -
INFRAEST DE TRANSPORTES. CNPJ Contratado:
10833345000180. Contratado : MATA AZUL CONSTRUTORA LT-
DA -Objeto: Execução de Serviços de Manutenção Rodoviária (con-
servação/recuperação) na Rodovia BR-010/TO; Trecho: Div. TO/GO
(Rio Paranã) - Div. TO/MA (Goiatins); Subtrecho: Entr. TO-
010(A)/130(A)/428 (Santa Maria) - Início de Pavimentação; Seg-
mento: km 660,3 - km 775,4; Extensão: 115,1 km; SNV:
010BTO0330 e 010BTO0345. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vi-
gência: 13/05/2013 a 12/08/2013. Valor Total: R$901.457,35. Data de
Assinatura: 09/05/2013.

(SICON - 09/05/2013) 393023-39252-2013NE800015

SECRETARIA DE FOMENTO PARA AÇÕES
DE TRANSPORTES

DEPARTAMENTO DA MARINHA MERCANTE

EXTRATO DE DISPENSA
DE LICITAÇÃO Nº 42/2013 - UASG 277001

Nº Processo: 50770000138/13-99 . Objeto: Contratação de prestação
de serviço de vigilância ostensiva monitorada,sensoriamento, alarme e
patrulhamento com fornecimento e instalação de equipamentos a ser
executado na unidade descentralizadado do DMM em Ilhéus/BA.
Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso
II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993. . Justificativa: Trata-se de medida
de segurança da unidade que esta localizada em area de alta pe-
riculosidade. Declaração de Dispensa em 16/04/2013 . SILVIO BA-
TISTA FERREIRA . Gerente de Projeto . Ratificação em 16/04/2013
. WANIA MARIA CHAVES STILBEN . Ordenadora de Despesas .
Valor Global: R$ 2.470,00 . CNPJ CONTRATADA :
14.384.962/0001-04 SECURITY SEGURANCA ELETRONICA LT-
DA - ME.

(SIDEC - 09/05/2013) 277001-00001-2013NE800258

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2013 - UASG 277001

Número do Contrato: 21/2008. Nº Processo: 50783004945200874.
DISPENSA Nº 105/2008 Contratante: MINISTERIO DOS TRANS-
PORTES -CNPJ Contratado: 07260471000188. Contratado : ABNC
PARTICIPACOES LTDA. -Objeto: Reajuste do contrato DEFMM
21/2008, de 24/12/2008, cfe. cláusula 3ª do 2ºT.Aditivo, e índice
IGPM-ACUMULADO/FGV/dez/2012 fixado em 7,8119%. Funda-
mento Legal: Alínea "D" do inciso II do art. 65, da Lei 8666/93.
Vigência: 24/04/2013 a 13/12/2013. Valor Total: R$3.448,20. Data de
Assinatura: 24/04/2013.

(SICON - 09/05/2013) 277001-00001-2013NE800258

VALEC-ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES
E FERROVIAS S/A

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: 5º Termo Aditivo ao Contrato nº 066/2010, firmado entre a
VALEC - ENGENHARIA, CONSTRUÇÕES E FERROVIAS S.A. e
o CONSÓRCIO FERROSUL: QUEIRÓZ GALVÃO - CAMARGO
CORRÊA. Objeto: Adequar as planilhas de quantidades e preços ao
projeto executivo, com acréscimo de valor ao Contrato, conforme
"Nota Técnica nº 05-CT - 066/10 - TA 05" e "Nota Técnica nº 032/13
- SUCON - BSB. Valor: R$ 64.948.041,60 (sessenta e quatro milhões,
novecentos e quarenta e oito mil, quarenta e um reais e sessenta
centavos). Nota de Empenho: 2012NE002207. Fundamento Legal:
Art.65, inciso I, alíneas "a" e "b", § 1º da Lei nº 8.666/93. Data de
Assinatura: 25/04/2013. Processo nº: 51402.021635/2012-10.

AVISO DE ALTERAÇÃO
CONCORRÊNCIANº 3/2013

A VALEC - Engenharia, Construções e Ferrovias S/A, por
meio da Sra. Presidente da Comissão Permanente de Licitações, in-
forma que o Edital de Concorrência Nº. 003/2013 sofreu alterações por
meio da 2ª errata, que encontra-se disponível para consulta e retirada no
site: www.valec.gov.br. Permanecem inalteradas as demais condições
do Edital e, conforme preceitua o Artigo 21, § 4º da Lei Nº 8.666/93,
fica adiada para o dia 27/06/2013 a data para entrega e recebimento das
propostas, às 10:00 horas, no endereço indicado no Edital.

Brasília, 9 de maio de 2013.
CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTINS
Presidente da Comissão Permanente de Licitações.

AVISOS DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA

Edital no- 1/2013

Objeto: Contratação de empresa para prestação de serviços
de consultoria técnica para supervisão das obras e apoio e suporte ao
gerenciamento da Ferrovia Norte Sul (EF- 151), no trecho Palmas/TO
a Anápolis/GO. Dia/Hora e local de recebimento das propostas:
28/06/2013 às 10:00 horas, no auditório da VALEC, localizado no
Térreo do Edifício CNC Trade, SEP/Sul, Quadra 713/913, Lote E,
Brasília/DF. O novo edital poderá ser impresso gratuitamente pelo
site www.valec.gov.br, ou a licitante deverá recolher a importância de
R$ 50,00 (cinquenta reais), por intermédio de pagamento da Guia de
Recolhimento da União - GRU, que será emitida no site www.stn.fa-
zenda.gov.br e preenchida corretamente com o código de recolhi-
mento 68888-6, UG/Gestão 275075/27211, após pagamento o com-
provante deverá ser entregue à Superintendência de Licitações e Con-
tratos - SULIC, para retirada do edital. Demais informações poderão
ser obtidas pelo telefone (61) 2029-6482. A licitação será regida pela
Lei nº 8.666/93 e Legislação Complementar.

CONCORRÊNCIA
Edital no- 4/2013

Objeto: Contratação de empresa especializada para elabo-
ração de Estudo de Viabilidade Técnica, Econômica e Ambiental -
EVTEA, Levantamento Aerofotogramétrico e Projeto Básico de En-
genharia do Corredor Ferroviário de Santa Catarina, segmento Ita-
jaí/SC - Dionísio Cerqueira/SC. Dia/Hora e local de recebimento das
propostas: 26/06/2013 às 10:00 horas, no auditório da VALEC, lo-
calizado no Térreo do Edifício CNC Trade, SEP/Sul, Quadra 713/913,
Lote E, Brasília/DF. O edital poderá ser impresso gratuitamente pelo
site www.valec.gov.br, ou a licitante deverá recolher a importância de
R$ 50,00 (cinquenta reais), por intermédio de pagamento da Guia de
Recolhimento da União - GRU, que será emitida no site www.stn.fa-
zenda.gov.br e preenchida corretamente com o código de recolhi-
mento 68888-6, UG/Gestão 275075/27211, após pagamento o com-
provante deverá ser entregue à Superintendência de Licitações e Con-
tratos - SULIC, para retirada do edital. Demais informações poderão
ser obtidas pelo telefone (61) 2029-6482. A licitação será regida pela
Lei nº 8.666/93 e Legislação Complementar.

Brasília, 9 de maio de 2013.
CAROLINA DE OLIVEIRA SERAFIM MARTNS
Presidente da Comissão Permanente de Licitações

RETIFICAÇÃO

No extrato do 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 097/2010,
publicado no D.O.U. do dia 26/04/2013, Seção 3, pág. 143, no Ob-
jeto, item b, onde se lê: "com supressão de valor", leia-se: "com
acréscimo de valor".

EMPRESA DE PLANEJAMENTO E LOGÍSTICA S.A.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2013 - UASG 395001

Nº Processo: 50840.000096/2013 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de informações
sobre assuntos e temas de interesse da EPL S/A em tramitação no
Congresso Nacional. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital:
10/05/2013 de 08h00 às 12h00 e de 14h às 17h30 . Endereço: Scs -
Quadra 09 - Lote "c" - Ed. Parque Cidade Corporate-torre "c" - 8º

Andar Asa Sul - BRASILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de
10/05/2013 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. . Abertura das
Propostas: 22/05/2013 às 09h30 site www.comprasnet.gov.br. . In-
formações Gerais: Valor do edital R$ 5,90

HELIO DE ARAUJO FREITAS
Pregoeiro

(SIDEC - 09/05/2013) 395001-39253-2013NE800005

S E C R E TA R I A - G E R A L

EXTRATO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA

Processo nº 0.00.002.000535/2013-93
CONTRATADA: IMPRENSA NACIONAL, CNPJ n° 04.196.645/0001-00
Objeto: Reconhecimento de dívida no valor de R$ 3.216,86 (três mil,
duzentos e dezesseis reais e oitenta e seis centavos).
Referente: serviços prestados de publicação no DOU no período de
Agosto a Dezembro de 2011.
Assinado pela Secretária de Administração do Conselho Nacional do
Ministério Público, ANGELA MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO,
aos 08 de maio de 2013.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

CONTRATO CNMP 005/2013
Processo: 0.00.002.000505/2013-87. Contratante: CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Contratada: ERALDO PE-
RES DA SILVA - ME. CNPJ: 00.717.857/0001-27. Objeto: Alteração
do texto contido na Cláusula Sexta - Do Valor, tendo em vista a
constatação de erro material no que tange ao valor mensal dos ser-
viços contratados. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato
CNMP nº 005/2013. Valor Global: Não altera o valor global do
contrato original. Vigência: 25/04/2013 a 30/01/2014. Signatários:
Contratante: ANGELA MARIA DE OLIVEIRA PINHEIRO. Con-
tratada: ERALDO PERES DA SILVA. Data de Assinatura:
25/04/2013.

CONTRATO CNMP 034/2012
Processo: 0.00.002.000292/2013-93. Contratante: CONSELHO NA-
CIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO. Contratada: FIELDS CO-
MUNICAÇÃO LTDA. CNPJ: 03.509.498/0001-00. Objeto: Prorro-
gação da vigência do Contrato nº 034/2012 por 03 (três) meses, de
09/05/2013 a 09/08/2013, período no qual deverão ser concluídas
atividades relacionadas a projetos em andamento. Espécie: Segundo
Termo Aditivo ao Contrato CNMP nº 034/2012. Valor Global: Não
altera o valor global do contrato original. Vigência: 09/05/2013 a
09/08/2013. Signatários: Contratante: ANGELA MARIA DE OLI-
VEIRA PINHEIRO. Contratada: SIDNEY CAMPOS SILVA. Data de
Assinatura: 07/05/2013.

Conselho Nacional do Ministério Público
.

Thiago
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2013-05-10T06:11:33-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




